
PÁGINA 1                              Nº 045                     07 DE MARÇO DE 2025                     PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº 07 DE MARÇO DE 202 045

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE        

PORTARIA 1307/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear CERIZE DO NASCIMENTO FERREIRA BEZERRA para 

o cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1308/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear JAILZA SILVA DE ARAÚJO para o cargo de provimento 

em comissão de ASSISTENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1309/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear CLESIANE DE BARROS SILVA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1245/2025 - GP, de 27 de fevereiro de 2025.
 

Concede licença para desempenho de mandato classista a 
servidor municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e 

CONSIDERANDO o pedido encartado no Ofício 001/2025, do Sindicato 
dos Servidores Públicos Municipais de São Gonçalo do Amarante/RN - SINDSEM, e,

CONSIDERANDO o Despacho 3 emitido pela SEMARH em sede de 
processo eletrônico 1Doc Protocolo 127/2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Conceder licença para desempenho de mandato classista ao 

servidor LEÃO JOÃO DEHON MACIEL, matrícula funcional 5032, lotado na Secretaria 
Municipal de Tributação, junto ao Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de São 
Gonçalo do Amarante/RN – SINDSEM, referente ao quinquênio 2022/2027.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

 
Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 

de fevereiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1305/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear MARIA DA CONCEIÇÃO VIEIRA DE OLIVEIRA para o 

cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1306/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear MILENA ALVES DE OLIVEIRA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PÁGINA 2                              Nº 045                     07 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 

PORTARIA 1315/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar JEFERSON MEDEIROS DE LIMA do cargo de 

provimento em comissão de COORDENADOR DE CONCILIAÇÃO BANCÁRIA.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1316/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar BIANCA HELOÍSE ARAÚJO FERNANDES do cargo de 

provimento em comissão de COORDENADORA DE PROTOCOLO E PROCESSOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1317/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear JEAN TEODOSIO para o cargo de provimento em 

comissão de COORDENADOR GERAL DE TESOURARIA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1318/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear GUILHERME HENRIQUE RODRIGUES DA CRUZ para o 

cargo de provimento em comissão de COORDENADOR GERAL DE CONTABILIDADE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1319/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear SIDNA DANTAS FERREIRA DE AZEVÊDO para o cargo 

de provimento em comissão de COORDENADORA GERAL DE CONTROLE E 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1310/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar JEAN TEODOSIO do cargo de provimento em comissão 

de COORDENADOR GERAL DE CONTABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1311/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar GUILHERME HENRIQUE RODRIGUES DA CRUZ do 

cargo de provimento em comissão de COORDENADOR GERAL DE CONVÊNIOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1312/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar SIDNA DANTAS FERREIRA DE AZEVÊDO do cargo de 

provimento em comissão de COORDENADORA DE ORÇAMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1313/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar CINTHIA SANTOS DA SILVA do cargo de provimento em 

comissão de ASSESSORA TÉCNICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1314/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar SANDRA MARIA DA SILVA CÂMARA do cargo de 

provimento em comissão de COORDENADORA DE ARQUIVO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PÁGINA 3                              Nº 045                     07 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 

PORTARIA 1325/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear IGOR GUILHERME DA SILVA PEREIRA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM 
EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1326/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar OZAIR DA SILVA do cargo de provimento em comissão 

de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1327/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear OZAIR DA SILVA para o cargo de provimento em 

comissão de ASSESSOR TÉCNICO DO GABINETE CIVIL, EM EXERCÍCIO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1328/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar CANINDÉ FRANCISCO DE CARVALHO JÚNIOR do 

cargo de provimento em comissão de SUBSECRETÁRIO DE COLETA SELETIVA DA 
SECRETARIA MUNCIPAL DE SERVIÇOS URBANOS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1329/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar MARCONI ROGÉRIO BERNARDO DOS SANTOS do 

cargo de provimento em comissão de SUBSECRETÁRIO DE TURISMO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1320/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear CINTHIA SANTOS DA SILVA para o cargo de provimento 

em comissão de COORDENADORA GERAL DE SISTEMAS E INFORMAÇÕES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1321/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear SANDRA MARIA DA SILVA CÂMARA para o cargo de 

provimento em comissão de COORDENADORA GERAL DE ARQUIVO E 
PROCESSOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1322/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear JEFERSON MEDEIROS DE LIMA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE DE TESOURARIA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1323/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear BIANCA HELOÍSE ARAÚJO FERNANDES para o cargo 

de provimento em comissão de ASSISTENTE DE CONTABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1324/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar ANDERSON BATISTA BARRETO do cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM 
EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PÁGINA 4                              Nº 045                     07 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 

PORTARIA 1335/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 119, de 30 de janeiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Tornar sem efeito a PORTARIA 1267/2025 – GP, do dia 28 de 

fevereiro de 2025, publicada no jornal oficial, fl. 4, edição 042, de 28 de fevereiro de 
2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1336/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear PATRÍCIA RONNY NASCIMENTO DE BRITO para o 

cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SÁUDE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1337/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar ONILZA LEIDIANE DOS SANTOS SILVA do cargo de 

provimento em comissão de CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL, EM EXERCÍCIO NO GABINETE CIVIL.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1338/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear ONILZA LEIDIANE DOS SANTOS SILVA para o cargo de 

provimento em comissão de SUBSECRETÁRIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS DO 
GABINETE CIVIL.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1339/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear MÉRCIA DE ARAÚJO SOUZA para o cargo de 

provimento em comissão de CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1330/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear MARCONI ROGÉRIO BERNARDO DOS SANTOS para 

o cargo de provimento em comissão de SUBSECRETÁRIO DE COLETA SELETIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1331/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear ANDRÉA DA SILVA CARVALHO para o cargo de 

provimento em comissão de SUBSECRETÁRIA DE TURISMO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1332/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear MARIA ELIZABETE PEGADO DE ARAÚJO para o cargo 

de provimento em comissão de ASSISTENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1333/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar EDUARDO EUFLAUSINO DE MACEDO para o cargo 

de provimento em comissão de ASSISTENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1334/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear KARISA DA SILVA CONCEIÇÃO DE AGUIAR para o 

cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PÁGINA 5                              Nº 045                     07 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 

PORTARIA 052/2025/SEMARH, de 06 de março de 2025.

Decisão Adminis t rat iva Resul tante de Processo 
Administrativo Disciplinar que apurou infração funcional 
atribuída ao servidor.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 69/2015, e tendo em vista a requisição contida no Memorando 
24.453/2024 – CPAD/SEMARH (1Doc), de 19 de novembro de 2024, RESOLVE:

Art. 1º.Arquivar o processo administrativo disciplinar n° 136/2018, o qual 
foi instaurado contra a servidora, matricula: 7.437, visto que não houve (tipo da 
apuração) de acordo com os documentos instruídos pela CPAD.

 Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. .

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 055/SEMARH/SGA, de 07 de março de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do Anexo – 
I, da Lei Complementar Municipal nº 119/2025, de 30 de janeiro de 2025 e ainda o que 
foi decidido no Processo Administrativo nº 1.757/2024 e Protocolo 1Doc. nº 838/2025, 
resolve: 

Art. 1º. Conceder à servidora MARIA DAS DORES BEZERRA DA SILVA, 
matrícula 5.461, ocupante do cargo de Professora Polivalente, lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SME, o adicional por tempo de serviço, totalizando 6 
(seis) quinquênios,a ser pago à razão de 30% (trinta por cento) sobre o vencimento da 
servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 07 de março de 2025. 

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 056/SEMARH/SGA, de 07 de março de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do Anexo – 
I, da Lei Complementar Municipal nº 119/2025, de 30 de janeiro de 2025 e ainda o que 
foi decidido no Processo Administrativo nº 1.702/2024 e Protocolo 1Doc. nº 835/2025, 
resolve: 

Art. 1º. Conceder à servidora ROSANGELA LEILA DA CUNHA VILAR, 
matrícula 5.269, ocupante do cargo de Enfermeira, lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE-SMS, o adicional por tempo de serviço, totalizando 5 (cinco) 
quinquênios,a ser pago à razão de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o vencimento da 
servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 07 de março de 2025. 

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 057/SEMARH/SGA, de 07 de março de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do Anexo – 
I, da Lei Complementar Municipal nº 119/2025, de 30 de janeiro de 2025 e ainda o que 
foi decidido no Processo Administrativo nº 1.760/2024 e Protocolo 1Doc. nº 837/2025, 
resolve: 

Art. 1º. Conceder à servidora MARIA DE LOURDES DA TRINDADE 
DUARTE SOUZA, matrícula 11.437, ocupante do cargo de Professora Polivalente, 
lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SME, o adicional por tempo de 
serviço, totalizando 2 (dois) quinquênios,a ser pago à razão de 10% (dez por cento) 
sobre o vencimento da servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 07 de março de 2025. 

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 058/2025-SEMARH/SGA, de 07 de março de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do Anexo – I, da Lei 
Complementar Municipal nº 119/2025, de 30 de janeiro de 2025 e ainda o que foi 
decidido no Processo Administrativo nº 1.703/2024 e Protocolo 1Doc. nº 834/2025, 
resolve: 

Art. 1º. Conceder à servidora MARICELMA MARTINS, matrícula 7.477, 
ocupante do cargo de Agente comunitário de saúde, lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE-SMS, o adicional por tempo de serviço, totalizando 3 (três) 
quinquênios,a ser pago à razão de 15% (quinze por cento) sobre o vencimento da 
servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 07 de março de 2025. 

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 1340/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear ASLLANE GLEYSIELLE ANANIAS DA SILVA para o cargo 

de provimento em comissão de ASSISTENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1341/2025 - GP, de 07 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear MARIA IVONE DE BRITO REGO para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de março de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA  050/2025/SEMARH, de 05 de março de 2025.

Decisão Administrat iva Resul tante de Processo 
Administrativo Disciplinar que apurou infração funcional 
atribuída ao servidor.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 69/2015, e tendo em vista a requisição contida no Memorando 
24.321/2024 – CPAD/SEMARH (1Doc), de 14 de novembro de 2024, RESOLVE:

Art. 1º.Arquivar o processo administrativo disciplinar n° 012/2024, o qual 
foi instaurado contra o servidor FRANCISCO EVANOEL NUNES DO NASCIMENTO, 
matricula: 99066, visto que não houve (tipo da apuração) de acordo com os 
documentos instruídos pela CPAD.

 Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. .

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA  051/2025/SEMARH, de 05 de março de 2025.

Decisão Administrat iva Resul tante de Processo 
Administrativo Disciplinar que apurou infração funcional 
atribuída ao servidor.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 69/2015, e tendo em vista a requisição contida no Memorando 
24.321/2024 – CPAD/SEMARH (1Doc), de 14 de novembro de 2024, RESOLVE:

Art. 1º.Arquivar o processo administrativo disciplinar n° 009/2024, o qual 
foi instaurado contra o servidor FRANCISCO PEGADO MENDES, matricula: 83844, 
visto que não houve (tipo da apuração) de acordo com os documentos instruídos pela 
CPAD.

 Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. .

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 6                              Nº 045                     07 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 

PORTARIA Nº 064/2025-SEMARH/SGA, de 07 de março de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 

RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do Anexo – 

I, da Lei Complementar Municipal nº 119/2025, de 30 de janeiro de 2025 e ainda o que 

foi decidido no Processo Administrativo nº 1.626/2024 e Protocolo 1Doc. nº 758/2025, 

resolve: 

Art. 1º. Conceder ao servidor FRANCISCO JONAS DO NASCIMENTO, 

matrícula 0.140, ocupante do cargo de Vigia, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO-SME, o adicional por tempo de serviço, totalizando 5 (cinco) 

quinquênios,a ser pago à razão de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o vencimento do 

servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 07 de março de 2025. 

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO

Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 065/2025-SEMARH/SGA, de 07 de março de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 

RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do Anexo – 

I, da Lei Complementar Municipal nº 119/2025, de 30 de janeiro de 2025 e ainda o que 

foi decidido no Processo Administrativo nº 1.568/2024 e Protocolo 1Doc. nº 779/2025, 

resolve: 

Art. 1º. Conceder à servidora MARTA MARIA BARBOSA BARRETO DA 

SILVA, matrícula 8.515, ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SMS, o adicional por tempo de serviço, 

totalizando 3 (três) quinquênios, a ser pago à razão de 15% (quinze por cento) sobre o 

vencimento da servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 07 de março de 2025. 

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO

Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 066/2025-SEMARH/SGA, de 07 de março de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do Anexo – I, da Lei 

Complementar Municipal nº 119/2025, de 30 de janeiro de 2025 e ainda o que foi 

decidido no Processo Administrativo nº 1.588/2024 e Protocolo 1Doc. nº 780/2025, 

resolve: 

Art. 1º. Conceder à servidora ADRIANA AMARAL DE ARAUJO, matrícula 

9.338, ocupante do cargo de Professora Polivalente, lotada na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SME, o adicional por tempo de serviço, totalizando 4 

(quatro) quinquênios, a ser pago à razão de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento 

da servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 07 de março de 2025. 

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO

Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 067/2025-SEMARH/SGA, de 07 de março de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do Anexo – I, da Lei 

Complementar Municipal nº 119/2025, de 30 de janeiro de 2025 e ainda o que foi 

decidido no Processo Administrativo nº 1.590/2024 e Protocolo 1Doc. nº 776/2025, 

resolve: 

Art. 1º. Conceder ao servidor REGINALDO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, 

matrícula 5.975, ocupante do cargo de Professor Polivalente, lotado na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SME, o adicional por tempo de serviço, totalizando 5 

(cinco) quinquênios, a ser pago à razão de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o 

vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 07 de março de 2025. 

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO

Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 059/2025-SEMARH/SGA, de 07 de março de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do Anexo – 
I, da Lei Complementar Municipal nº 119/2025, de 30 de janeiro de 2025 e ainda o que 
foi decidido no Processo Administrativo nº 1.706/2024 e Protocolo 1Doc. nº 829/2025, 
resolve: 

Art. 1º. Conceder ao servidor GEOVANNIR BASÍLIO CAVALCANTE DE 
OLIVEIRA, matrícula 7.164, ocupante do cargo de Professor de Ciências, lotado na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SME, o adicional por tempo de serviço, 
totalizando 4 (quatro) quinquênios,a ser pago à razão de 20% (vinte por cento) sobre o 
vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 07 de março de 2025. 

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 060/2025-SEMARH/SGA, de 07 de março de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do Anexo – I, da Lei 
Complementar Municipal nº 119/2025, de 30 de janeiro de 2025 e ainda o que foi 
decidido no Processo Administrativo nº 1.704/2024 e Protocolo 1Doc. nº 830/2025, 
resolve: 

Art. 1º. Conceder à servidora GISELE AZEVEDO FERREIRA, matrícula 
11.514, ocupante do cargo de Auxiliar de Saúde Bucal - ASB, lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE-SMS, o adicional por tempo de serviço, totalizando 2 (dois) 
quinquênios,a ser pago à razão de 10% (dez por cento) sobre o vencimento da 
servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 07 de março de 2025. 

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 061/2025-SEMARH/SGA, de 07 de março de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do Anexo – I, da Lei 
Complementar Municipal nº 119/2025, de 30 de janeiro de 2025 e ainda o que foi 
decidido no Processo Administrativo nº 1.589/2024 e Protocolo 1Doc. nº 774/2025, 
resolve: 

Art. 1º. Conceder à servidora FRANCISCA CICLEIDE BATISTA SARAIVA, 
matrícula 9.220, ocupante do cargo de Professora Polivalente, lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SME, o adicional por tempo de serviço, totalizando 4 
(quatro) quinquênios,a ser pago à razão de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento 
da servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 07 de março de 2025. 

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 062/2025-SEMARH/SGA, de 07 de março de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do Anexo – I, da Lei 
Complementar Municipal nº 119/2025, de 30 de janeiro de 2025 e ainda o que foi 
decidido no Processo Administrativo nº 1.596/2024 e Protocolo 1Doc. nº 746/2025, 
resolve: 

Art. 1º. Conceder à servidora THEMIS LACERDA DOS SANTOS, 
matrícula 11.536, ocupante do cargo de Educadora Infantil, lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SME, o adicional por tempo de serviço, totalizando 2 
(dois) quinquênios,a ser pago à razão de 10% (dez por cento) sobre o vencimento da 
servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 07 de março de 2025. 

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA  063/2025/SEMARH, de 07 de março de 2025.

Decisão Administ rat iva Resul tante de Processo 
Administrativo Disciplinar que apurou possivel acumulo 
ilegal de cargo pùblico.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no usodas atribuições previstas nas Leis Complementares Municipais nº 
72/1999 e 69/2015, e tendo em vista a requisição contida no Memorando21.353/2024 – 
CPAD/SEMARH (1Doc), de 30 de setembro de 2024, RESOLVE:

Art. 1º.ARQUIVAR o processo administrativo disciplinar n° 012/2023, o 
qual foi instaurado contra o servidor GIULIANE PATRICIA GUEDES DO 
NASCIMENTO, matricula: 9.121, visto que a servidora foi exonerada no outro vinculo 
que possuia, optando assim pela permanência do vinculo no presente Municipio.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. .

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos



PÁGINA 7                              Nº 045                     07 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 8                              Nº 045                     07 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 9                              Nº 045                     07 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 

PÁGINA 9                              Nº 045                     07 DE MARÇO DE 2025                     



PÁGINA 10                              Nº 045                     07 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 11                              Nº 045                     07 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 12                              Nº 045                     07 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE torna público, nos termos do §3º do art. 
75 da Lei nº 14.133/2021, o aviso de dispensa eletrônica, referente ao PROCESSO Nº 
250008-2 - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 008/2025. Objeto: Contratação de empresa 
especializada em manutenção Corretiva em Trechos da Adutora e Taludes das 
Estações de Tratamento de Esgoto com Risco Imediato de Rompimento, conforme 
condições, quantidades e especificações estabelecidas no Aviso de Contratação 
Direta e seus anexos. As propostas deverão ser cadastradas no sistema eletrônico 
provido pelo Portal de Compras Públicas, através do endereço eletrônico: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir do dia 07/03/2025. A sessão pública 
desta Dispensa Eletrônica será realizada no dia 12/03/2025. A fase de lances será das 
08h01min às 14h01min. O Aviso de Dispensa Eletrônica e seus anexos contendo todas 
as in formações do cer tame estarão d isponíve is  a t ravés dos s i tes : 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.saae.saogoncalo.rn.gov.br/ e no Portal 
Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br). Informações e esclarecimentos, 
através do Portal de Compras Públicas ou pelo e-mail: licitacao.saaesga@gmail.com.
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de março de 2025.
Raiany Julliete da Silva
Agente de Contratação

PORTARIA Nº 156/2025 – GP, de 7 de março de 2025.

EXONERA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno.

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, MARIA DE FÁTIMA SOUSA DA COSTA, para o 

exercício do cargo público de ASSESSOR PARLAMENTAR, junto a essa Casa 
Legislativa. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de março de 2025.

RAIMUNDO NONATO DE QUEIROZ
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº 157/2025 – GP, de 07 de março de 2025.

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, Maristela Karolyne Pontes Barbosa da Silva, do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, nesta casa legislativa.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de março de 2025.

RAIMUNDO NONATO DE QUEIROZ
Vereador-Presidente

SAAE/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO


